anexos I (Projeto Básico), II (cartilhas) e III-B (Desenvolvimento do curso de atendimento a pessoa com
deficiência e customização do ambiente AVA (com hospedagem) e IV (revisão, atualização e hospedagem
dos cursos do BBA e CGT), perfazendo o valor global de R$ 2.791.470,00 (dois milhões setecentos e
noventa e um mil quatrocentos e setenta reais), com vistas  a contribuir, de fato, para a promoção da
acessibilidade nos destinos turísticos do país de forma eficiente, eficaz e efetiva, favorecendo o fomento da
inclusão social.

9. DOS RESULTADOS ESPERADOS

Disponibilizar um ambiente virtual de aprendizagem com tecnologias inovadoras para profissionais

[...]

todo o período de

vigência do
projeto.

Relatórios
semestrais e

apresentações de
acompanhamento e
resultados de projeto

4 R$ 57.512,50 R$ 230.050,00 08/21 12/03/2025

OBS: soma-se ao Cronograma Financeiro o apoio técnico estrutural da fundação R$ 253.770,00 (duzentos
e cinquenta e três mil setecentos e setenta reais), referente a 10%.

14. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Os recursos financeiros serão liberados em consonância com a execução física da seguinte forma:
Mês/Ano Valor (R$)

Outubro de 2021 R$ 1.500.000,00
Abril de 2022 R$ 1.291.470,00

15. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD